
                                                                                                                              
                                                                 

                                                                  REGIONE TOSCANA                                                           
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO    

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Progetto

Contenuto Progetto  del  Dipartimento  Materno  Infantile:  “Implementazione  delle  attività  di
Allergologia Pediatrica presso i reparti pediatrici dei presidi ospedalieri dell’Azienda
Usl Toscana Centro”.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del  Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC POLITICHE E RELAZIONI SINDACALI

Direttore della Struttura TOGNINI ARIANNA

Responsabile del
procedimento

LANDI RICCARDO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

8.333 Incentivazione Dirigenza Medica 3B06010105 2022

1667 Incentivazione Dirigenza Medica 3B06010105 2023

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 

  

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 325 del 04.03.2021 con la quale è stato approvato
il  Progetto  “Implementazione  delle  attività  di  Allergologia  Pediatrica  presso  i  reparti  pediatrici  dei  presidi
ospedalieri dell’Azienda Usl Toscana Centro”, assegnato al Dott. Roberto Bernardini, Dirigente Medico
Pediatra di questa Azienda;

Dato atto  che il progetto sopra citato, iniziato il 01.03.2022 per la durata iniziale di un anno ed
eventualmente  rinnovabile  in  base  alla  valutazione  del  grado  di  raggiungimento  degli  obiettivi
previsti, si era prefissato, ad integrazione ed implementazione di quanto realizzato fino ad allora per
l’attività di allergologia pediatrica e di fisiopatologia respiratoria (0-16 anni come prima visita, con
estensione a 18 anni per visite successive alla prima), i seguenti obiettivi:

- omogeneizzazione  dei  comportamenti  diagnostici-terapeutici  degli  operatori  aziendali,
mediante  l’approfondimento  scientifico  e  l’apprendimento  delle  indicazioni  diagnostico-
terapeutiche presenti nel materiale scientifico condiviso dal Dr. Bernardini;

- omogeneizzazione del comportamento nella diagnosi e nella terapia della rinite e dell’asma
bronchiale secondo le linee guida “Allergic Rhinitis and Its Impact on Asthma” e “Global
Initiative for Asthma” 2020;

Preso atto che con le seguenti azioni il progetto si prefissava l’ambizioso obiettivo di rendere in grado
ogni  presidio  ospedaliero  pediatrico  dell’azienda  di  gestire,  da  un  punto  di  vista  diagnostico  e
terapeutico, la rinite e l’asma bronchiale, sia allergiche che non allergiche, in età pediatrica secondo le
ultimissime linee guida di questo particolare settore scientifico;

Rilevati altresì  gli indicatori di attività per la valutazione del raggiungimento dei suddetti obiettivi, in
particolare:

- monitoraggio del materiale scientifico condiviso dal Dr. Bernardini e verifica della disponibilità
dello stesso nel supporto formativo agli operatori coinvolti;

- monitoraggio  dell’omogeneizzazione  dei  comportamenti  diagnostico-terapeutici  degli
operatori

- monitoraggio  dell’aderenza  del  comportamento  nella  diagnosi  e  nella  terapia  della  rinite  e
dell’asma bronchiale in età pediatrica, sia allergiche che non allergiche, secondo le sopra citate
linee guida del 2020 in materia;

Dato atto della relazione, conservata agli atti, del Direttore del Dipartimento Materno Infantile con la
quale si attesta che è stato monitorato, con esito positivo, il  materiale scientifico divulgato dal Dr.
Bernardini  ai  referenti  dell’attività  di  allergologia  pediatrica  ed  è  stato  raggiunto  l’obiettivo  di
omogeneizzazione dei comportamenti diagnostico terapeutici per quanto concerne la rinite e l’asma
bronchiale, sia allergiche che non allergiche, in età pediatrica;

Rilevato altresì che, per la realizzazione di questi due obiettivi, il Dr. Bernardini si è reso disponibile
per  dirimere  nei  referenti  qualsiasi  dubbio  diagnostico-terapeutico  in  merito  a  problematiche
allergologiche, sia telefonicamente che di persona, recandosi presso l’Ospedale San Giovanni di Dio
una volta al mese, incontrando i referenti dell’attività allergologica pediatrica e svolgendo con loro

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
attività ambulatoriale sui pazienti presenti nella lista visite,  spiegando il  corretto comportamento
diagnostico terapeutico specifico per ciascun caso clinico;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Materno Infantile ritiene necessaria la proroga di un
ulteriore  anno  dell’attività  progettuale  per  la  realizzazione  di  altri  aspetti  fondamentali  che  il
Progetto “Attività di Allergologia Pediatrica presso i reparti pediatrici dei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl
Toscana Centro” prevedeva di realizzare in un secondo step, in particolare:

- la gestione dell’asma di difficile controllo, con sviluppo delle competenze per la prescrizione
della terapia con i farmaci biologici e la gestione dell’allergia respiratoria con necessità di
prescrizione di immunoterapia specifica (ITS), in linea con le raccomandazioni scientifiche
recenti della Società italiana di Immunologia Pediatrica SIAIP

- affiancamento del  Dr. Bernardini ai  referenti dei  presidi  ospedalieri dell’area fiorentina e
pistoiese per la gestione di  pazienti con problematiche allergologiche complesse, sui quali
devono essere eseguiti test specifici (test di provocazione orale per farmaci e alimenti, prick
test e intradermo farmaci, prick test e intradermo veleno imenotteri, patch test, prick+prick
alimenti portati dai pazienti, test da freddo e da pressione per diagnosi di orticaria fisica) e
somministrate specifiche terapie (immunoterapia per veleno imenotteri  e  vaccinazione in
ambiente protetto per paziente con anafilassi idiopatica);

Valutata  positivamente l’opportunità di una proroga annuale del Progetto in essere in modo da
consentire il completamento del percorso di miglioramento della presa in carico dei bambini con
complesse problematiche allergologiche;

Ritenuto dunque di accogliere la proposta del Direttore del Dipartimento Materno Infantile  in
ordine alla proroga annuale del progetto di cui alla sopra richiamata Delibera n. 325 del 04.03.2021 e
in  ordine  alla  valorizzazione  economica  pari  ad  €  10.000,00  annue,  da  imputare  al  conto
Incentivazione  Dirigenza  Medica  3B06010105  e  da  corrispondere  al  Dr.  Bernardini  in  dodici
mensilità;

Ritenuto altresì  di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  permettere  la
prosecuzione del progetto senza soluzione di continuità;

Preso atto che il Direttore del Dipartimento Materno infantile, nel proporre il presente atto, attesta
la regolarità tecnica ed amministrativa nonché la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità
istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, dott. Riccardo Landi, in servizio c/o la SOC Politiche e Relazioni Sindacali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore del Dipartimento Materno Infantile;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore
dei Servizi Sociali;

                                                               DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

“documento firmato digitalmente”



                                                                                                                              
1) di prorogare per un’ulteriore annualità, fino al 28 febbraio 2023, il Progetto “Implementazione delle attività
di Allergologia Pediatrica presso i reparti pediatrici dei presidi ospedalieri dell’Azienda Usl Toscana Centro”, assegnato al
Dott. Roberto Bernardini, Dirigente Medico Pediatra di questa Azienda;

2)  di  dare  atto che  la  suddetta  proroga  dovrà  consentire  il  completamento  del  percorso  di
miglioramento della presa in carico dei  bambini con complesse problematiche allergologiche da
parte dell’Azienda Usl Toscana Centro;

3) di confermare la valorizzazione economica del Progetto suddetto, pari ad € 10.000,00 annue, da
imputare  al  conto  Incentivazione  Dirigenza  Medica  3B06010105  e  da  corrispondere  al  Dr.
Bernardini in dodici mensilità ;

4)  di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al  Dipartimento
Materno Infantile e alla SOC Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di competenza;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42, comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6)  di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  in  quanto  è  necessario  provvedere  con
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  

7)  di pubblicare sull’albo on line la presente determinazione ai sensi di  quanto previsto dall’Art.  42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 
          (Dr. Paolo Marchese Morello) 

  Il  DIRETTORE AMMINISTRATIVO
              (Dr. Lorenzo Pescini) 

  Il  DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

  Il  DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
          (Dr.ssa Rossella Boldrini)                                                                                       

“documento firmato digitalmente”


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

